



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社ユー・エス・エス
コード番号 4732 URL https://www.ussnet.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 安藤 之弘
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長統括本部長 (氏名) 山中 雅文 TEL 052-689-1129
定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日
決算補足説明資料作成の有無: 有
決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	97,606	9.9	48,937	11.8	49,654	11.6	32,906	9.7
2023年3月期	88,778	9.0	43,778	5.3	44,491	5.0	30,008	0.9

(注) 包括利益 2024年3月期 33,262百万円 (9.2%) 2023年3月期 30,458百万円 (△2.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	68.28	68.10	17.0	19.3	50.1
2023年3月期	61.34	61.23	16.2	18.9	49.3

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 ー百万円 2023年3月期 ー百万円

(注) 当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	271,557	199,021	72.0	407.09
2023年3月期	242,352	194,154	78.8	390.45

(参考) 自己資本 2024年3月期 195,558百万円 2023年3月期 190,997百万円

(注) 当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	47,150	△2,646	△28,187	102,509
2023年3月期	36,907	△9,074	△17,121	86,192

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	ー	33.70	ー	33.80	67.50	16,512	55.0	8.9
2024年3月期	ー	34.70	ー	40.70	75.40	18,115	55.1	9.5
2025年3月期(予想)	ー	20.10	ー	20.10	40.20		55.2	

(注) 1. 2023年3月期の配当金総額には5百万円、2024年3月期の配当金総額には24百万円、USS従業員持株会専用信託に対する配当金を含めております。

2. 配当性向(連結)は配当金総額(合計)を親会社株主に帰属する当期純利益で除して算出しております。

3. 当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っているため、2025年3月期(予想)の1株当たり配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、2023年3月期および2024年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	49,750	3.4	24,900	4.7	25,250	4.6	16,900	4.6	35.18
通期	101,900	4.4	51,500	5.2	52,200	5.1	35,000	6.4	72.85

（注）当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年3月期	514,000,000株	2023年3月期	514,000,000株
2024年3月期	33,626,010株	2023年3月期	24,828,172株
2024年3月期	481,916,335株	2023年3月期	489,166,904株

（注）1. 当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。
2. 2024年3月期の期末自己株式数には574,300株、2023年3月期の期末自己株式数には82,200株、U S S従業員持株会専用信託（以下「E-Ship信託」という。）が所有する株式を含めております。

※ 決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、2024年5月9日（木）に決算説明会動画を当社ウェブサイトにて配信する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(連結損益計算書)	8
(連結包括利益計算書)	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17
4. その他	18
(1) 事業の状況	18
(2) 参考資料	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における国内自動車流通市場は、国内新車メーカーの認証試験不正問題などにより一時的に落ち込んだものの、半導体不足による新車の供給制約が緩和していることなどから、新車登録台数（軽自動車含む）は4,528千台（前期比3.3%増）となりました。

中古車登録台数（軽自動車含む）は、新車販売台数が回復した影響で、下取りにより発生する中古車が増加したことなどから、6,451千台（前期比2.5%増）となりました。（（一社）日本自動車販売協会連合会、（一社）全国軽自動車協会連合会調べ）

中古車輸出市場は、主にアラブ首長国連邦、モンゴル、ニュージーランド向けの台数が増加したことにより、1,603千台（前期比24.3%増）と大幅に増加しました。（財務省貿易統計調べ）

オートオークション市場における出品台数は7,771千台（前期比6.8%増）、成約台数は5,232千台（前期比8.5%増）、成約率は67.3%（前期実績66.3%）となりました。（（株）ユーストカー調べ）

このような経営環境の中、USSグループの当連結会計年度における経営成績は、売上高97,606百万円（前期比9.9%増）、営業利益48,937百万円（前期比11.8%増）、経常利益49,654百万円（前期比11.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益32,906百万円（前期比9.7%増）となりました。

オートオークション

オートオークションの出品台数は3,084千台（前期比4.3%増）、成約台数は1,986千台（前期比6.6%増）、成約率は64.4%（前期実績63.0%）となり、出品台数が増加したことに加え、手数料改定によりオークション手数料収入が増加したことなどにより増収増益となりました。

この結果、オートオークションのセグメントは、外部顧客に対する売上高75,066百万円（前期比8.3%増）、営業利益47,414百万円（前期比12.2%増）となりました。

中古自動車等買取販売

中古自動車買取専門店「ラビット」は、店舗環境と接客品質に対する評価が向上したことなどにより、来店数と販売台数が増加し増収増益となりました。

事故現状車買取販売事業は、販売台数の増加やオークション相場が堅調に推移したことにより増収増益となりました。

この結果、中古自動車等買取販売のセグメントは、外部顧客に対する売上高11,431百万円（前期比10.0%増）、営業利益331百万円（前期比154.9%増）となりました。

リサイクル

資源リサイクル事業は、廃自動車の取扱台数が増加したものの、減価償却費が増加したことなどにより増収減益となりました。

プラントリサイクル事業は、大規模な解体工事の受注件数が増加したものの、外注費や人件費の増加等により増収減益となりました。

この結果、リサイクルのセグメントは、外部顧客に対する売上高10,526百万円（前期比17.2%増）、営業利益1,164百万円（前期比12.7%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産、負債および純資産の状況)

当連結会計年度末の資産合計は271,557百万円となり、前連結会計年度末と比較して29,204百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が16,317百万円、オークション貸勘定が11,204百万円増加したことによるものです。

負債合計は72,535百万円となり、前連結会計年度末と比較して24,336百万円増加しました。これは主に、オークション借勘定が21,154百万円、未払法人税等が1,263百万円増加したことによるものです。

純資産合計は199,021百万円となり、前連結会計年度末と比較して4,867百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益を32,906百万円計上した一方、剰余金の配当を16,596百万円実施したことに加え、ファシリティ型自己株式取得における一連の取引により11,199百万円減少したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して16,317百万円増加し、102,509百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は47,150百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益48,658百万円（前期比9.3%増）、オークション勘定の増減額9,949百万円（前期比276.9%増）、法人税等の支払額14,362百万円（前期比4.0%増）によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果支出した資金は2,646百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出2,096百万円（前期比48.9%減）、無形固定資産の取得による支出569百万円（前期比22.0%増）によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は28,187百万円となりました。これは主に、配当金の支払額16,596百万円（前期比4.2%減）、自己株式の取得による支出12,697百万円（前期比678.0%増）によるものです。

(4) 今後の見通し

国内新車メーカーの認証試験不正問題などにより停滞していた新車販売台数は徐々に回復し、オートオークション市場における出品台数も緩やかに回復していくと見込まれます。

また、中古車需要に影響を及ぼす中古車輸出市場は、引き続き堅調に推移していくと見込まれます。

このような経営環境の中、U S S グループは利便性向上を図るなど会員向けサービスを強化することにより出品台数を確保し、オートオークション業界におけるシェア向上を目指します。

2025年3月期の連結業績見通しにつきましては、オートオークションにおける出品台数3,100千台（前期比0.5%増）、成約台数2,000千台（前期比0.7%増）、成約率64.5%（前期実績64.4%）を見込んでおります。

<連結業績予想>

通期（2024年4月1日～2025年3月31日）

（単位：百万円）

	2024年3月期実績 (A)	2025年3月期予想 (B)	増減 (B - A)	増減率 (B ÷ A) - 1
出品台数(台)	3,084,529	3,100,000	15,471	0.5%
成約台数(台)	1,986,643	2,000,000	13,357	0.7%
成約率	64.4%	64.5%	0.1p	—
売上高	97,606	101,900	4,293	4.4%
営業利益	48,937	51,500	2,562	5.2%
経常利益	49,654	52,200	2,545	5.1%
親会社株主に帰属する 当期純利益	32,906	35,000	2,093	6.4%

なお、本資料に記載されている事業見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期配当

①配当に関する基本方針

当社は、安定的な配当の維持および適正な利益還元の見点から、業績に連動した配当政策として連結配当性向を指標に用いております。2006年2月に連結配当性向の目標値を公表して以来、これまで段階的に引き上げるとともに、株式上場以来連続増配を継続してまいりました。

<連結配当性向に関する方針の公表経過>

公表日	連結配当性向に関する方針
2006年2月6日	2006年3月期は20%程度、将来的に30%程度を目標
2008年1月29日	2008年3月期は30%、将来的に40%を目標
2010年5月11日	2010年3月期以降40%以上
2013年5月14日	2014年3月期以降45%以上
2016年5月9日	2017年3月期以降50%以上
2019年11月11日	2020年3月期以降55%以上

②2024年3月期の利益配分について

配当につきましては上記方針のもと、当初計画しておりました1株当たり期末配当金38円40銭から2円30銭増配し、40円70銭を予定しております。すでに実施済みの中間配当金とあわせ、1株当たり年間配当金は75円40銭、連結配当性向は55.1%となり、株式上場以来24期連続増配を達成する予定です。

③2025年3月期の利益配分について

2025年3月期の利益配分につきましては、1株当たり中間配当金20円10銭、期末配当金20円10銭とし1株当たり年間配当金は40円20銭を予想しております。

なお、当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、株式分割を考慮しない場合、1株当たり中間配当金40円20銭、期末配当金40円20銭、年間の1株当たり年間配当金80円40銭となり、株式上場以来25期連続増配を予想しております。

④今後3か年（2025年3月期から2027年3月期まで）の株主還元方針

これまでの株主還元方針・実績	<ul style="list-style-type: none"> ・連結配当性向55%以上 ・自己株式の取得については、当社株式の市場環境、設備投資計画、キャッシュ・フローなどを鑑み機動的に実施 ・2000年3月期の株式上場以来、2024年3月期で24期連続増配を達成する予定です。
----------------	--

今後3か年の株主還元方針	<ul style="list-style-type: none"> ・連結配当性向55%以上 ・総還元性向80%以上 <p>今後3か年は、毎期総還元性向が80%以上となるよう、自己株式の取得を実施する予定です。</p> <p>自己株式の取得の実施規模および実施時期などについては、決定次第速やかに開示いたします。</p>
--------------	--

当社は、これまで株主還元方針として、連結配当性向55%以上を掲げており、自己株式の取得については、当社株式の市場環境、設備投資計画、キャッシュ・フローなどを鑑み機動的に実施するとともに、2000年3月期の株式上場以来、2024年3月期で24期連続増配を達成する予定であります。

中長期の経営目標として掲げたオートオークション市場の市場シェア50%（2023年暦年実績39.6%）の達成やリサイクル事業の拡大等に向けて、今後3か年で累計200億円以上の規模での成長投資を行う計画です。一方で、資本効率の重要性についても改めて検討し、株主価値の向上を目指すうえで、株主還元の一層の充実が必要と判断し、今後3か年（2025年3月期から2027年3月期まで）における株主還元方針として、連結配当性向55%以上に加え、総還元性向80%以上を決定いたしました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

U S S グループの業務は主に日本国内で取引を行うため、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の国内における I F R S 採用動向などを踏まえつつ、I F R S 適用の検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	92,692	109,009
オークション貸勘定	13,314	24,519
受取手形、売掛金及び契約資産	2,982	2,710
有価証券	3,000	3,000
棚卸資産	1,843	1,651
前払費用	163	182
その他	2,096	7,422
貸倒引当金	△35	△124
流動資産合計	116,057	148,371
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,313	32,680
機械装置及び運搬具（純額）	653	715
工具、器具及び備品（純額）	1,800	1,559
土地	63,577	63,577
リース資産（純額）	132	135
建設仮勘定	126	327
有形固定資産合計	100,604	98,996
無形固定資産		
のれん	7,826	7,287
その他	5,718	5,499
無形固定資産合計	13,545	12,786
投資その他の資産		
投資有価証券	2,530	1,112
長期貸付金	29	23
長期前払費用	270	205
繰延税金資産	1,097	1,856
再評価に係る繰延税金資産	2,456	2,456
投資不動産（純額）	4,225	4,204
その他	1,678	1,735
貸倒引当金	△143	△191
投資その他の資産合計	12,144	11,402
固定資産合計	126,295	123,186
資産合計	242,352	271,557

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
オークション借勘定	22,595	43,749
支払手形及び買掛金	855	991
短期借入金	340	150
1年内返済予定の長期借入金	220	220
リース債務	34	55
未払法人税等	7,864	9,128
預り金	2,099	2,569
賞与引当金	824	915
役員賞与引当金	65	95
その他	4,374	5,253
流動負債合計	39,273	63,130
固定負債		
長期借入金	1,794	2,215
リース債務	31	24
長期未払金	210	183
株式報酬引当金	40	99
退職給付に係る負債	927	974
長期預り保証金	4,916	4,893
資産除去債務	633	642
その他	370	370
固定負債合計	8,925	9,404
負債合計	48,198	72,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,881	18,881
資本剰余金	8,992	8,992
利益剰余金	180,137	196,225
自己株式	△12,034	△23,298
株主資本合計	195,976	200,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	660	370
土地再評価差額金	△5,636	△5,636
退職給付に係る調整累計額	△3	23
その他の包括利益累計額合計	△4,979	△5,242
新株予約権	457	442
非支配株主持分	2,699	3,021
純資産合計	194,154	199,021
負債純資産合計	242,352	271,557

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	88,778	97,606
売上原価	35,135	38,571
売上総利益	53,642	59,034
販売費及び一般管理費	9,864	10,097
営業利益	43,778	48,937
営業外収益		
受取利息	8	12
不動産賃貸料	696	700
雑収入	210	209
営業外収益合計	915	922
営業外費用		
支払利息	11	10
不動産賃貸原価	172	180
雑損失	17	15
営業外費用合計	201	205
経常利益	44,491	49,654
特別利益		
固定資産売却益	68	72
その他	3	2
特別利益合計	72	74
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	22	68
投資有価証券評価損	—	1,001
賃貸借契約解約損	27	1
災害による損失	12	—
その他	0	—
特別損失合計	62	1,071
税金等調整前当期純利益	44,501	48,658
法人税、住民税及び事業税	13,924	15,777
法人税等調整額	△140	△644
法人税等合計	13,784	15,133
当期純利益	30,717	33,525
非支配株主に帰属する当期純利益	708	618
親会社株主に帰属する当期純利益	30,008	32,906

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	30,717	33,525
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△270	△290
退職給付に係る調整額	10	27
その他の包括利益合計	△259	△263
包括利益	30,458	33,262
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	29,749	32,643
非支配株主に係る包括利益	708	618

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,881	18,915	211,843	△65,039	184,600
当期変動額					
剰余金の配当			△17,323		△17,323
親会社株主に帰属する当期純利益			30,008		30,008
自己株式の取得				△1,632	△1,632
自己株式の処分		23		299	322
自己株式の消却		△54,337		54,337	—
利益剰余金から資本剰余金への振替		44,391	△44,391		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△9,922	△31,705	53,004	11,376
当期末残高	18,881	8,992	180,137	△12,034	195,976

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	930	△5,636	△14	△4,719	457	2,136	182,473
当期変動額							
剰余金の配当							△17,323
親会社株主に帰属する当期純利益							30,008
自己株式の取得							△1,632
自己株式の処分							322
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本剰余金への振替							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△270	—	10	△259	—	563	303
当期変動額合計	△270	—	10	△259	—	563	11,680
当期末残高	660	△5,636	△3	△4,979	457	2,699	194,154

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	18,881	8,992	180,137	△12,034	195,976
当期変動額					
剰余金の配当			△16,596		△16,596
親会社株主に帰属する当期純利益			32,906		32,906
自己株式の取得				△12,698	△12,698
自己株式の処分		△221		1,434	1,212
自己株式の消却					—
利益剰余金から資本剰余金への振替		221	△221		—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	16,087	△11,263	4,824
当期末残高	18,881	8,992	196,225	△23,298	200,800

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	660	△5,636	△3	△4,979	457	2,699	194,154
当期変動額							
剰余金の配当							△16,596
親会社株主に帰属する当期純利益							32,906
自己株式の取得							△12,698
自己株式の処分							1,212
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本剰余金への振替							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△290	—	27	△263	△14	321	43
当期変動額合計	△290	—	27	△263	△14	321	4,867
当期末残高	370	△5,636	23	△5,242	442	3,021	199,021

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	44,501	48,658
減価償却費及びその他の償却費	4,754	4,706
のれん償却額	539	539
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	53	136
賞与引当金の増減額 (△は減少)	41	90
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	65	30
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	71	85
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	43	—
株式報酬引当金の増減額 (△は減少)	40	58
受取利息及び受取配当金	△48	△47
支払利息	11	10
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	1,001
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△46	△13
無形固定資産除売却損益 (△は益)	0	9
オークション勘定の増減額	2,639	9,949
売上債権の増減額 (△は増加)	△557	271
仕入債務の増減額 (△は減少)	156	136
預り金の増減額 (△は減少)	45	470
その他	△1,635	△4,628
小計	50,678	61,465
利息及び配当金の受取額	57	58
利息の支払額	△12	△11
法人税等の支払額	△13,816	△14,362
営業活動によるキャッシュ・フロー	36,907	47,150
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△3,600	—
有形固定資産の取得による支出	△4,100	△2,096
有形固定資産の売却による収入	79	87
無形固定資産の取得による支出	△466	△569
投資有価証券の取得による支出	△1,001	—
その他	14	△66
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,074	△2,646
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	153	△190
長期借入れによる収入	—	880
長期借入金の返済による支出	△562	△459
預り保証金の預りによる収入	207	201
預り保証金の返還による支出	△126	△179
自己株式の取得による支出	△1,632	△12,697
自己株式の売却による収入	333	1,194
自己株式取得のための金銭の信託の増減額 (△は増加)	2,026	—
配当金の支払額	△17,323	△16,596
非支配株主への配当金の支払額	△111	△297
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△51	△42
その他	△33	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,121	△28,187
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,711	16,317
現金及び現金同等物の期首残高	75,480	86,192
現金及び現金同等物の期末残高	86,192	102,509

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

U S S グループの報告セグメントは、当社および連結子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

U S S グループは、オートオークション運営およびオートオークションに係る各種サービスの提供、中古自動車等の買取販売、リサイクル事業などを展開しており、事業内容ごとに戦略を立案し、事業を行っております。

したがって、「オートオークション」、「中古自動車等買取販売」、「リサイクル」の3つを報告セグメントとしております。

「オートオークション」は中古車取扱事業者を会員とするオートオークションの運営、中古二輪車取扱事業者を会員とするバイクオークションの運営、専用回線およびインターネットによるオートオークション接続サービス、中古自動車情報サービスの提供、オートオークションの出品車・落札車の陸送取次、オートオークション会員向け金融サービスの提供を主な事業としております。

「中古自動車等買取販売」は中古自動車および事故現状車の買取販売を主な事業としております。

「リサイクル」は廃自動車・金属スクラップ等のリサイクル事業および設備・プラント処分元請事業を主な事業としております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計方針の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益および振替高は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	オートオーク ション	中古自動車 等買取販売	リサイクル	計				
売上高								
外部顧客への売上高	69,304	10,391	8,982	88,678	99	88,778	—	88,778
セグメント間の内部売上高または振替高	289	—	2	292	—	292	△292	—
計	69,594	10,391	8,985	88,971	99	89,070	△292	88,778
セグメント利益	42,267	130	1,333	43,731	27	43,759	18	43,778
セグメント資産	232,388	2,422	8,097	242,908	671	243,580	△1,227	242,352
その他の項目								
減価償却費	4,173	35	383	4,592	19	4,612	13	4,626
のれんの償却額	539	—	—	539	—	539	—	539
有形固定資産および無形固定資産の増加額	3,901	40	293	4,236	16	4,252	154	4,407

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システムによる売電事業等であります。

2. 「調整額」は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額18百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△1,227百万円は、セグメント間資産負債消去であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	オートオークション	中古自動車等 買取販売	リサイクル	計				
売上高								
外部顧客への売上高	75,066	11,431	10,526	97,025	580	97,606	—	97,606
セグメント間の 内部売上高または振替高	307	—	2	310	—	310	△310	—
計	75,374	11,431	10,529	97,336	580	97,916	△310	97,606
セグメント利益または損失 (△)	47,414	331	1,164	48,910	△18	48,891	45	48,937
セグメント資産	261,034	2,860	8,228	272,123	8,281	280,405	△8,848	271,557
その他の項目								
減価償却費	4,082	35	441	4,559	24	4,583	16	4,600
のれんの償却額	539	—	—	539	—	539	—	539
有形固定資産および無形固定資産の増加額	2,065	89	633	2,787	46	2,834	5	2,840

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オートローン事業および太陽光発電システムによる売電事業等であります。

2. 「調整額」は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益または損失の調整額45百万円は、セグメント間取引消去であります。

(2) セグメント資産の調整額△8,848百万円は、セグメント間資産負債消去であります。

3. セグメント利益または損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	オートオークション	中古自動車等 買取販売	リサイクル	その他	全社・消去	合計
当期償却額	539	—	—	—	—	539
当期末残高	7,826	—	—	—	—	7,826

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	オートオークション	中古自動車等 買取販売	リサイクル	その他	全社・消去	合計
当期償却額	539	—	—	—	—	539
当期末残高	7,287	—	—	—	—	7,287

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	390.45円	407.09円
1株当たり当期純利益	61.34円	68.28円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	61.23円	68.10円

(注) 1. 当社は、2024年4月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり純資産額」、「1株当たり当期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	194,154	199,021
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	3,156	3,463
（うち新株予約権 (百万円)）	(457)	(442)
（うち非支配株主持分 (百万円)）	(2,699)	(3,021)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	190,997	195,558
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (千株)	489,171	480,373

3. 「1株当たり純資産額」の算定上、E-Ship信託が保有する当社株式を、期末発行済株式総数から控除する自己株式を含めております（前連結会計年度82千株、当連結会計年度574千株）。

4. 1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	30,008	32,906
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	30,008	32,906
普通株式の期中平均株式数 (千株)	489,166	481,916
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	855	1,268
（うち新株予約権 (千株)）	(855)	(1,268)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

5. 「1株当たり当期純利益」および「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」の算定上、E-Ship信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております（前連結会計年度228千株、当連結会計年度466千株）。

(重要な後発事象)

(株式分割および株式分割にともなう定款の一部変更)

当社は、2024年3月5日開催の取締役会決議に基づき、2024年4月1日付けで株式分割および株式分割にともなう定款の一部変更を行っております。

1. 株式分割の目的

株式分割により、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、株式の流動性を高めることで投資家の皆様により投資しやすい環境を整え、投資家層の更なる拡大を目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 株式分割の方法

2024年3月31日(日)(同日は株主名簿管理人の休業日につき、実質的には2024年3月29日(金))を基準日とし、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。

(2) 分割により増加する株式数

株式の分割前の発行済株式総数	257,000,000株
株式の分割により増加する株式数	257,000,000株
株式の分割後の発行済株式総数	514,000,000株
株式の分割後の発行可能株式総数	2,000,000,000株

(3) 分割の日程

基準日公告日	2024年3月15日
基準日	2024年3月31日
効力発生日	2024年4月1日

(4) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

3. 定款の一部変更について

(1) 変更の理由

今回の株式分割にともない、会社法第184条第2項の規定に基づき、2024年4月1日をもって当社の定款第6条の発行可能株式総数を変更いたしました。

(2) 変更の内容

変更の内容は次のとおりです。

(下線は変更部分を示します。)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数)	(発行可能株式総数)
第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>1,200,000,000株</u> とする。	第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>2,000,000,000株</u> とする。

(3) 変更の日程

取締役会決議日	2024年3月5日
効力発生日	2024年4月1日

4. その他

(1) 資本金の額の変更について

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。

(2) 配当について

2024年3月期の配当金につきましては、分割前の株式数が基準となります。

4. その他

(1) 事業の状況

(a) オートオークション

① オートオークションの実績

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
出品台数 (台)	2,958,598	3,084,529	4.3
成約台数 (台)	1,863,988	1,986,643	6.6
成約率 (%)	63.0	64.4	—
成約車両金額 (百万円)	1,955,273	2,096,794	7.2
開催回数 (回)	881	879	△0.2

(注) 成約車両金額は、オートオークションによる成約 (落札) 車両取扱高であり、車両代金 (消費税等を含まず) の総額であります。

② 登録会員数

(単位: 社)

	前連結会計年度末 (2023年3月31日現在)	当連結会計年度末 (2024年3月31日現在)	増減率 (%)
現車オートオークション登録会員数	48,490	48,123	△0.8
U S S J A P A N登録会員数	1,981	1,774	△10.4
C I S登録会員数	33,934	34,367	1.3

(注) 従来「衛星TV情報サービス」と表記していた名称を「U S S J A P A N」、「インターネット情報サービス」を「C I S」に変更しております。

③ 1台当たり手数料の実績

(単位: 円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
出品手数料	5,629	5,702	1.3
成約手数料	8,483	8,830	4.1
落札手数料	12,880	13,350	3.6

(注) 1. 出品手数料および成約手数料につきましては、大口出品会員に対する手数料割戻制度を有しており、割戻後の金額を記載しております。

2. 上記手数料につきましては、連結相殺前の数値をもとに算出しております。

④ J B Aバイクオークションの実績

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
出品台数 (台)	137,039	136,957	△0.1
成約台数 (台)	121,825	117,377	△3.7
成約率 (%)	88.9	85.7	—
開催回数 (回)	99	98	△1.0

⑤種類別販売（営業収益）の実績

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
出品手数料	16,570	17,501	5.6
成約手数料	15,721	17,436	10.9
落札手数料	23,985	26,501	10.5
バイクオークション手数料	1,014	1,098	8.3
商品売上高	2,659	2,530	△4.8
その他の営業収入	9,354	9,997	6.9
合計	69,304	75,066	8.3

(注) 1. 顧客との契約から生じる収益およびそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

2. バイクオークション手数料は、株式会社ジャパンバイクオークションが運営するバイクオークションの手数料であります。

⑥会場別販売（営業収益）の実績

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
名古屋会場	9,854	10,499	6.6
九州会場	4,450	4,906	10.3
福岡会場	758	735	△3.1
東京会場	15,518	16,763	8.0
岡山会場	1,461	1,639	12.2
静岡会場	1,982	2,318	16.9
札幌会場	3,101	3,279	5.8
埼玉会場	947	1,135	19.9
群馬会場	1,054	1,228	16.5
東北会場	1,215	1,370	12.8
大阪会場	3,624	3,951	9.0
横浜会場	4,013	4,676	16.5
R-名古屋会場	2,208	2,211	0.1
神戸会場	2,093	2,144	2.5
北陸会場	450	402	△10.7
新潟会場	919	933	1.6
JAA	1,102	1,210	9.8
HAA神戸	5,154	5,839	13.3
物流サービス	349	462	32.4
USS JAPAN	1,048	1,024	△2.3
CIS	6,547	6,776	3.5
金融サービス	248	265	6.5
バイクオークション	1,200	1,291	7.7
合計	69,304	75,066	8.3

(注) 1. 顧客との契約から生じる収益およびそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

2. HAA神戸には四国会場の営業収益を含めております。

3. 従来「衛星TV情報サービス」と表記していた名称を「USS JAPAN」、「インターネット情報サービス」を「CIS」に変更しております。

(b) 中古自動車等買取販売

① 中古自動車買取店舗数

(単位：店舗)

	前連結会計年度末 (2023年3月31日現在)	当連結会計年度末 (2024年3月31日現在)	増減率 (%)
直営店	15	15	0.0
フランチャイズ店	132	123	△6.8
合計	147	138	△6.1

② 種類別販売（営業収益）の実績

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
中古自動車買取販売	6,187	6,865	10.9
事故現状車買取販売	4,204	4,566	8.6
合計	10,391	11,431	10.0

(c) リサイクル

種類別販売（営業収益）の実績

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	増減率 (%)
資源リサイクル	5,056	5,345	5.7
プラントリサイクル	3,925	5,181	32.0
合計	8,982	10,526	17.2

(2) 参考資料

① 業績

(連結業績)

(単位：億円)

	2023年3月期	2024年3月期		2025年3月期	
	実績	実績	増減率 (%)	予想	増減率 (%)
売上高	887	976	9.9	1,019	4.4
営業利益	437	489	11.8	515	5.2
経常利益	444	496	11.6	522	5.1
親会社株主に帰属する 当期純利益	300	329	9.7	350	6.4

② セグメント別営業収益

(連結業績)

(単位：億円)

	2023年3月期	2024年3月期		2025年3月期	
	実績	実績	増減率 (%)	予想	増減率 (%)
《オートオークション》					
出品手数料	165	175	5.6	174	△0.1
成約手数料	157	174	10.9	175	0.7
落札手数料	239	265	10.5	286	8.3
バイクオークション 手数料	10	10	8.3	11	3.0
商品売上高	26	25	△4.8	25	△0.1
その他の営業収入	93	99	6.9	103	3.8
オートオークション計	693	750	8.3	777	3.6
《中古自動車等買取販売》					
中古自動車買取販売	61	68	10.9	67	△1.6
事故現状車買取販売	42	45	8.6	48	5.2
中古自動車等買取販売計	103	114	10.0	115	1.1
《リサイクル》					
資源リサイクル	50	53	5.7	51	△4.1
プラントリサイクル	39	51	32.0	60	15.8
リサイクル計	89	105	17.2	111	5.7
《その他》					
その他	0	5	483.6	14	147.7
その他計	0	5	483.6	14	147.7
合計	887	976	9.9	1,019	4.4

(注) 1. 顧客との契約から生じる収益およびそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

2. バイクオークション手数料は、株式会社ジャパンバイクオークションが運営するバイクオークションの手数料であります。

③ 設備投資額、減価償却費

(連結業績)

(単位：億円)

	2023年3月期	2024年3月期		2025年3月期	
	実績	実績	増減率 (%)	予想	増減率 (%)
設備投資額					
支出ベース	45	26	△41.6	47	76.3
完工ベース	45	25	△44.4	51	102.6
減価償却費	46	46	△0.6	47	3.9